
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 

ORDINANZA 
COPIA

N. 58 del  13-03-2020
 

OGGETTO: MISURE URGENTI PER CONTRASTARE DIFFUSIONE VIRUS COVID – 19 NEL
TERRITORIO DI TERMOLI

 
 

IL SINDACO
  
 

CONSIDERATA la grave emergenza sanitaria determinata dall’epidemia da COVID-2019, riconosciuta a 
livello internazionale dalla stessa Organizzazione Mondiale per la Sanità con la dichiarazione del 20/1/2020
e successive;
RICHIAMATI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’1 marzo 2020 e successivi, che dettano
misure atte a contrastare la  diffusione del contagio del virus;
VISTO, da ultimo, il DPCM 11 marzo 2020 che stabilisce, tra le altre misure, anche la sospensione delle
attività di ristorazione (bar, pub, ristoranti, gelateria, pasticcerie, ecc.) fino al 25 marzo 2020;
ATTESO che lo stesso DPCM consente l’apertura degli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande
posti nelle aree di servizio e rifornimento carburante situati lungo la rete stradale, autostradale e all’interno
delle stazioni ferroviarie, aeroportuali, lacustri e negli ospedali garantendo la distanza di sicurezza
interpersonale di un metro;
CONSIDERATO che non risulta possibile assicurare il rispetto della predetta distanza minima di sicurezza
interpersonale negli esercizi annessi ai distributori di benzina ubicati lungo le strade comunali, con il
conseguente verificarsi di assembramenti vietati dalle suindicate disposizioni ministeriali;
CHE esigenza primaria è quella di evitare tali assembramenti al fine di scongiurare il diffondersi del
coronavirus nel territorio di Termoli;
DATO ATTO, altresì, che sempre per tale finalità, è necessario evitare la distribuzione di volantini
pubblicitari porta a porta, favorendo inoltre la limitazione della mobilità nel territorio comunale;
RITENUTO che ricorrano le condizioni di estrema necessità e urgenza richiamate dall’art. 3 del Decreto
Legge 23/2/2020 nr. 6 Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19 e seguenti per l’adozione dei provvedimenti straordinari in materia sanitaria e di igiene
pubblica previsti dall’art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267, e di conseguenza di dover
adottare ulteriori misure di natura precauzionale tese a prevenire una possibile potenziale trasmissione del
virus;
VISTO l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

ORDINA
in via precauzionale, al fine di prevenire il rischio di diffusione del COVID-19 nell’ambito del territorio
comunale e fino al 25 marzo 2020:

1)      La sospensione dell’attività degli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande posti
nelle aree di servizio e rifornimento carburanti situati lungo le strade comunali. In tali esercizi sarà
consentita solo la vendita di tabacchi;
2)      Il divieto di distribuzione di volantini pubblicitari porta a porta nell’ambito del territorio di
Termoli al fine di evitare che le offerte di prodotti particolarmente convenienti favorisca la
formazione di assembramenti di clienti presso gli esercizi commercali commissionari delle stesse
offerte pubblicitarie. 
 

1/2ORDINANZA n. 58  del 13-03-2020



DISPONE
·         di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione
all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet www.comune.termoli.cb.it;
·         di incaricare la Polizia Locale di Termoli della vigilanza sull’esecuzione della presente
ordinanza;
·         che copia della presente ordinanza sia trasmessa a:  

·         Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Campobasso;
·         Polizia Locale del Comune di Termoli ;
·         Comando Stazione Carabinieri di Termoli ;
·         Commissariato P.S.di Termoli ;
·         Compagnia G.D.F. di Termoli ;
·         SUAP  Comune di Termoli.                                                                   

AVVERTE
le trasgressioni alla presente ordinanza saranno punite ai sensi dell’art. 650 C.P. e con la sanzione
amministrativa da € 25,00 ad € 500,00, così come stabilito dall’art. 7/bis del D.Lgs. n. 267/2000;

INFORMA
Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Molise, ai sensi dell'articolo 133,
comma 1 del Codice del processo amministrativo (Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104), entro
sessanta giorni dalla data di notificazione del provvedimento stesso, fatti salvi i maggiori termini di cui
all’articolo 41, comma 5, del Codice del processo amministrativo, ovvero può essere proposto ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’articolo 8 del Decreto del Presidente della
Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199 entro il termine di centoventi giorni dalla data di notificazione del
provvedimento stesso.
 
 

IL SINDACO
F.TO FRANCESCO ROBERTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL SINDACO
  FRANCESCO ROBERTI
 

2/2ORDINANZA n. 58  del 13-03-2020

http://www.comune.termoli.cb.it/

